

Số: /KH-SCT

Gia Lai, ngày tháng 02 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Phát động phong trào thi đua năm 2024**  
**của Sở Công Thương Gia Lai**

Năm 2024 là năm tăng tốc, bứt phá, có ý nghĩa đặc biệt quan trọng trong việc thực hiện thắng lợi Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025. Trên cơ sở Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ, Quyết định số 34/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị của Bộ Công Thương và Công đoàn Công Thương Việt Nam về việc tổ chức phong trào thi đua năm 2024; Kế hoạch phát động Phong trào thi đua yêu nước năm 2024 của Cụm thi đua số VIII - Sở Công Thương các tỉnh khu vực Tây Nguyên, Khối thi đua số 5 và Khối thi đua các sở, ngành kinh tế tỉnh Gia Lai.

Để thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2024 của ngành Công Thương theo Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Giám đốc Sở Công Thương phát động phong trào thi đua năm 2024 đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động Sở quyết tâm khắc phục mọi khó khăn, vượt qua mọi thách thức, giữ vững tinh thần vượt khó, đoàn kết, chủ động thích ứng, linh hoạt, hành động quyết liệt, khoa học, hiệu quả, tích cực đổi mới, sáng tạo theo tinh thần chủ đề “**Kỷ cương trách nhiệm, chủ động kịp thời, tăng tốc sáng tạo, hiệu quả bền vững**”, phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:** Nhằm phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo của toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị phát huy tinh tiên phong gương mẫu, đoàn kết thống nhất nêu cao tinh thần trách nhiệm, khắc phục khó khăn, chủ động thích ứng, an toàn hiệu quả trong các phong trào thi đua, phấn đấu hoàn thành thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch của Sở Công Thương năm 2024.

**2. Yêu cầu:** Toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua do Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Công Thương và các tổ chức đoàn thể phát động.

**II. NỘI DUNG PHÁT ĐỘNG THI ĐUA**

**1. Thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao năm 2024:**

- Tổng giá trị sản xuất công nghiệp (giá so sánh 2010) kế hoạch năm 2024 đạt 35.000 tỷ đồng, tăng 10,7% so với ước thực hiện năm 2023.

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ năm 2024 được xây dựng là 123.000 tỷ đồng, tăng 15.000 tỷ đồng so với ước thực hiện năm 2023.

- Tổng kim ngạch xuất khẩu năm 2024 dự kiến đạt 750 triệu USD, tăng 10,29% so với thực hiện năm 2023.

- Kim ngạch nhập khẩu kế hoạch năm 2024 là 115 triệu USD.

- Thực hiện có hiệu quả công tác khuyến công và xúc tiến thương mại;

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước của ngành Công Thương.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả quy hoạch, kế hoạch của tỉnh có liên quan đến hoạt động của ngành Công Thương đã được phê duyệt.

Bên cạnh đó, trong năm 2024, ngành Công Thương phải thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ sau:

### **1.1. Về phát triển công nghiệp:**

- Triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về phát triển Công Nghiệp: (1) Nghị quyết số 05- NQ/TU ngày 20/01/2022 về phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, nhất là hạ tầng các vùng động lực của tỉnh đến năm 2030; (2) Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 20/01/2022 về phát triển lâm nghiệp theo hướng bền vững, tăng cường sinh kế và nâng cao tỷ lệ che phủ rừng thích ứng với biến đổi khí hậu của tỉnh giai đoạn 2021- 2030; (3) Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 20/01/2022 về đẩy mạnh thu hút các nguồn lực đầu tư cho phát triển nông nghiệp, công nghiệp chế biến, công nghiệp năng lượng tái tạo và du lịch đến năm 2030; (4) Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 20/01/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh khoá XVI về chuyển đổi số tỉnh Gia Lai đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; (5) Chương trình số 29-Ctr/TU ngày 20/01/2022 chương trình hành động thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh; (6) Chương trình số 708/CTr-UBND ngày 03/6/2021 triển khai thực hiện Nghị quyết số 124/NQ-CP ngày 03/9/2020 của Chính Phủ ban hành chương trình hành động của Chính Phủ thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 22/3/2018 của Bộ Chính trị về định hướng xây dựng chính sách phát triển công nghiệp quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và kế hoạch số 166-KH/TU ngày 19/10/2018 của Tỉnh ủy Gia Lai; (7) Kế hoạch 168/KH-UBND ngày 03/02/2021 triển khai thực hiện Nghị quyết số 140/NQ-CP ngày 02/10/2020 của Chính Phủ và Chương trình số 110-Ctr/TU ngày 03/9/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 55-NQ/TW ngày 11/02/2020 của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược phát triển năng lượng quốc gia của Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, (8) Quyết định số 575/QĐ-UBND ngày 08/9/2021 phê duyệt Chương trình khuyến công tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021 – 2025.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Phương án phát triển cụm công nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được tích hợp vào Quy hoạch tỉnh Gia Lai thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1750/QĐ-TTg ngày 30/12/2023.

- Tập trung phát triển công nghiệp chế biến, ưu tiên thu hút, phát triển các nhà máy chế biến sản phẩm từ nông nghiệp, các sản phẩm có lợi thế về nguyên liệu

trong vùng như cây ăn quả, cà phê, hồ tiêu, điều, cao su, bột giấy, ván nhân tạo, đồ gỗ xuất khẩu, hàng lâm sản, thủ công mỹ nghệ; ứng dụng khoa học công nghệ vào chế biến nông lâm sản để tạo ra sản phẩm nằm ở chuỗi giá trị cao phục vụ thị trường trong nước và xuất khẩu.

- Chú trọng khuyến khích, hỗ trợ phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp theo quy hoạch phát triển công nghiệp; hỗ trợ cơ sở công nghiệp nông thôn phát triển sản xuất, kinh doanh để nâng cao giá trị, tăng hàm lượng khoa học công nghệ; phát triển mạnh các ngành nghề công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xác định vùng nguyên liệu phù hợp tạo tiền đề kêu gọi đầu tư phát triển công nghiệp chế biến nông lâm sản, sản phẩm chăn nuôi. Đẩy mạnh việc dịch chuyển các ngành công nghiệp chủ yếu dựa vào tài nguyên và lao động trong công nghiệp công nghệ cao, thân thiện với môi trường.

- Khai thác tốt tiềm năng, thế mạnh để phát triển điện gió, điện mặt trời. Trong đó chú trọng thực hiện tốt chính sách thu hút đầu tư, từng bước đưa Gia Lai trở thành một trung tâm năng lượng sạch của quốc gia, một hình mẫu về phát triển năng lượng tái tạo góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế sang hướng công nghiệp hóa, hiện đại hóa. Đảm bảo cung cấp điện an toàn, ổn định cho năm 2024. Đôn đốc các đơn vị liên quan đảm bảo tiến độ đầu tư, xây dựng các công trình nguồn điện, lưới điện trọng điểm, đặc biệt là các công trình điện gió, điện mặt trời, thủy điện, điện sinh khối.

## **1.2. Về phát triển thương mại, dịch vụ:**

- Phối hợp tổ chức kết nối cung cầu hàng hoá để doanh nghiệp tỉnh Gia Lai giới thiệu, quảng bá, tìm kiếm đối tác các tỉnh thành trên cả nước; làm việc với doanh nghiệp đầu mối có hệ thống phân phối tạo điều kiện cho các doanh nghiệp của tỉnh tham gia vào hệ thống phân phối trên toàn quốc. Vận động doanh nghiệp hưởng ứng cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

- Phối hợp đầu tư phát triển chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, lồng ghép nguồn vốn như xã hội hóa, nguồn vốn nông thôn mới, tạo điều kiện doanh nghiệp đầu tư phát triển mở rộng hệ thống siêu thị, cửa hàng tiện lợi, nhất là địa bàn huyện, thị xã đảm bảo đáp ứng nhu cầu mua sắm của người tiêu dùng.

- Bám sát tình hình hoạt động doanh nghiệp, theo dõi biến động thị trường giá cả thế giới; đẩy mạnh xuất khẩu trên địa bàn tỉnh. Kết nối với Cục, Vụ thuộc Bộ Công Thương, Thương vụ, Tham tán thương mại Việt Nam tại các nước để tiếp nhận thông tin về tình hình thị trường nước ngoài; tăng cường công tác giới thiệu, quảng bá các sản phẩm tại hội chợ, triển lãm quốc tế chuyên ngành và đa ngành; gặp gỡ, đối thoại với hiệp hội ngành hàng, doanh nghiệp xuất khẩu.

- Tăng cường công tác thông tin về thị trường nước ngoài thông qua hình thức tuyên truyền đa dạng: Tổ chức hội nghị, tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của Sở, báo, đài địa phương. Hướng dẫn doanh nghiệp khai thác chuyên mục: Cơ hội giao thương, Cổng thông tin thị trường nước ngoài, danh sách thương vụ Việt Nam tại nước ngoài..Cập nhật chi tiết nội dung hiệp định thương mại tự do CPTPP và EVFTA, RCEP...để các doanh nghiệp tìm hiểu và khai thác.

- Phối hợp các sở, ngành, địa phương tham mưu UBND tỉnh đề xuất Chính phủ, bộ, ngành liên quan về cơ chế, chính sách thu hút thuận lợi cho các nhà đầu tư, các doanh nghiệp đến đầu tư tại tỉnh Gia Lai và Khu kinh tế Cửa khẩu Quốc tế Lệ Thanh; danh mục hạ tầng thương mại biên giới cần ưu tiên kết nối và phát triển với tỉnh Ratanakiri, quy hoạch cửa khẩu tỉnh Gia Lai theo Hợp phần quy hoạch cửa khẩu biên giới đất liền giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Triển khai hiệu quả chương trình phiên chợ biên giới, tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ thương nhân và cán bộ quản lý nhà nước về thương mại biên giới đạt hiệu quả, đi vào chiều sâu.

- Phối hợp rà soát, điều chỉnh các quy hoạch, kế hoạch có liên quan, tích hợp dịch vụ Logistics trong chiến lược phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo đồng bộ về cơ sở hạ tầng, cơ cấu sản xuất.

- Phối hợp sở, ngành, địa phương liên quan về định hướng đầu tư phát triển hạ tầng thương mại đáp ứng cơ sở hạ tầng kinh doanh phục vụ hoạt động về đêm đúng quy định, phù hợp quy hoạch từng địa phương và kêu gọi đầu tư, khai thác khu vực kinh tế ban đêm, trọng tâm tuyên phổ kinh doanh mua bán về đêm tại suối bờ kè Hội Phú đã được quy hoạch.

- Phối hợp tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, kích thích sự chủ động đầu tư, ứng dụng thương mại điện tử của doanh nghiệp, tăng cường khả năng thương mại điện tử. Tổ chức hội nghị tập huấn chuyên sâu theo chuyên đề các ngành hàng thế mạnh của tỉnh, đào tạo kỹ năng thao tác kinh doanh trực tuyến trên mạng xã hội, sàn thương mại điện tử,...cho doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh. Hỗ trợ, tạo điều kiện cho doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh tham gia, giao dịch, kinh doanh trực tuyến: Xây dựng website thương mại điện tử, bộ thương hiệu; cung cấp các phần mềm quản trị, tham gia các sàn thương mại điện tử uy tín; giám sát, quản lý hoạt động của tổ chức, cá nhân trong các giao dịch thương mại điện tử, kinh tế số.

- Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch được phê duyệt. Phối hợp trao đổi thông tin thị trường hàng hóa, giá cả, chống đầu cơ; kiểm tra, giám sát hành vi điều chỉnh giá bất hợp lý, hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp; kịp thời phát hiện dấu hiệu vi phạm pháp luật về cạnh tranh theo đúng quy định của pháp luật. Đồng thời, phối hợp với Cục Quản lý thị trường và các cơ quan liên quan trong công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng vi phạm sở hữu trí tuệ bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và doanh nghiệp, cạnh tranh lành mạnh trên thị trường.

### **1.3. Chuyển đổi số ngành Công Thương**

- Triển khai Nghị quyết của Tỉnh ủy, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Gia Lai đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch chuyển đổi số của Sở Công Thương năm 2024.

- Ứng dụng triệt để các thành tựu công nghệ của Cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4 trong chuyển đổi số ngành Công Thương, tập trung vào các giải pháp thực hiện Chính quyền số, Kinh tế số, thúc đẩy phát triển xã hội số; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính theo hướng đơn giản hóa, minh bạch, công khai, nâng cao chất lượng phục vụ hành chính công.

- Áp dụng công nghệ số, dữ liệu số, xây dựng cơ sở dữ liệu ngành Công Thương phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành, phát triển kinh tế.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức, thúc đẩy chuyển đổi số trong cộng đồng các doanh nghiệp; hỗ trợ tập huấn, đào tạo nhân lực, kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin và an toàn thông tin cho doanh nghiệp.

- Nâng cấp trang thông tin điện tử Sở, nâng cấp thiết bị tường lửa; duy trì bản quyền hệ thống tường lửa, phần mềm chống virus, phần mềm sao lưu dữ liệu, đảm bảo an toàn thông tin cho các Hệ thống thông tin của Sở.

#### **1.4. Cải cách hành chính**

- Tích cực thực hiện các giải pháp nhằm cải thiện môi trường kinh doanh lĩnh vực ngành Công Thương, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp sở, góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2024.

- Thực hiện đơn giản hóa, công khai, minh bạch các thủ tục hành chính, đẩy mạnh rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính theo hướng tạo điều kiện thuận lợi nhất cho doanh nghiệp sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh tiếp cận một cách thuận lợi và dễ dàng; cắt giảm ngay các điều kiện kinh doanh đã bị bãi bỏ, các quy định về cắt giảm danh mục mặt hàng và cải cách thủ tục hành chính về kiểm tra chuyên ngành; nâng cao chất lượng phục vụ doanh nghiệp và nhân dân.

### **2. Thi đua thực hiện nghiêm túc đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; xây dựng tổ chức Đảng, tổ chức đoàn thể quần chúng của đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao:**

- Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước tới công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan.

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt sâu sắc tư tưởng thi đua ái quốc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng. Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

- Thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở; xây dựng và tổ chức thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và các văn bản thi hành luật trong đơn vị.

- Tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát nội bộ; giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo kịp thời, đúng quy định.

- Xây dựng, củng cố tổ chức Đảng hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; xây dựng các tổ chức đoàn thể quần chúng của đơn vị vững mạnh, xuất sắc.

### **3. Phát động phong trào thi đua và thực hiện tốt nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng**

Tiếp tục tập trung chỉ đạo, triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua: “Gia Lai chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Gia Lai chung tay vì An toàn giao thông”; “Vì người nghèo- Không để ai bị bỏ lại phía sau”; “Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Gia Lai thi đua thực hiện văn hóa công sở” ; “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”, “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” và các phong trào thi đua trên lĩnh vực y tế; giáo dục và đào tạo; an ninh quốc phòng; phong trào thi đua trong các cơ quan đảng, chính quyền, đoàn thể, các tổ chức xã hội.

### **III. MỘT SỐ CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU NĂM 2024**

1. 100% CCVC-NLĐ trong các cơ quan được quán triệt các Nghị quyết, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

2. 100% CCVC-NLĐ thực hiện nghiêm chỉnh đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

3. Phấn đấu 07/07 phòng, đơn vị thuộc Sở hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; đạt và vượt chỉ tiêu, kế hoạch được giao.

4. 100% CCVC-NLĐ hoàn thành nhiệm vụ được giao, trong đó có 90% CCVC-NLĐ đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến” trở lên; trong đó có 15% đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở.

5. Tổ chức Đảng được công nhận hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

6. Tổ chức đoàn thể được công nhận hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

7. Cơ quan đạt công sở văn hóa; đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh, trật tự.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở, căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được giao chủ động tham mưu đảm bảo tiến độ và có hiệu quả; triển khai kế hoạch thi đua đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan để thực hiện hiệu quả các tiêu chí thi đua năm 2024 của Sở.

2. Giao Văn phòng theo dõi nội dung thi đua và hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng của Sở.

Trên đây là Kế hoạch phát động thi đua năm 2024 của Sở Công Thương. Yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Bộ Công Thương;
- Ban Thi đua-Khen thưởng tỉnh (báo cáo);
- Khối Thi đua các sở, ngành kinh tế tỉnh;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;
- Công đoàn Sở; Chi đoàn Thanh niên (phối hợp);
- Hội đồng Thi đua-Khen thưởng Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (t/h);
- Trang thông tin điện tử Sở;
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**

**Phạm Văn Bình**

